
EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA DISEÑO Y URBANISMO DE LA
UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA EN SESIÓN EXTRAORDINARIA DE FECHA 26 DE
AGOSTO DE 2020, ADOPTO LA SIGUIENTE RESOLUCIÓN:

3.
(Exp. Nº 031700-000546-20) (Dist. Nº 1431/20) - VISTO: La constitución

del Instituto de Tecnologías del Diseño aprobada por este Consejo, en el marco de

la nueva estructura académica docente de FADU;

CONSIDERANDO: 1) la finalización del período de vista de 30 días otorgado por el

Consejo a la comunidad de FADU;

2)  los  criterios  generales  de  asignación y  unificación  de cargos  a  Institutos  y

Centros aprobados en sesión del Consejo de 5.2.2020;

RESULTANDO: que el  Consejo entiende conveniente dar inicio a la mencionada

estructura;

RESUELVE:

1° Asígnese los siguientes cargos docentes con sus horas base al  Instituto de

Tecnologías del Diseño:

Nombre Cargo Gº Horas Base
FONTANA, JUAN 6101 5 16
GAMBINI, JORGE 6283 5 15

LASSUS, ORLANDO 6763 5 12
RODRIGUEZ, GEMMA 6307 5 24
TOMEO, FERNANDO 6117 5 15

ARGUIÑARENA, JESUS 6098 4 20
BRENES, EDUARDO 6152 4 10

FABRA, JORGE 6379 4 10
FERNANDEZ, MARIA 3043 4 36

FONTANA, JUAN 6427 4 12
MIMBACAS, ALICIA 9032 4 10
PICCION, ALICIA 6043 4 8
PICCION, ALICIA 6776 4 24

POGGI, SANTIAGO 6456 4 12
RISCHEWSKI, FERNANDO 6000 4 12

ROCHA, OCTAVIO 6153 4 10
RUCHANSKY, ARIEL 6119 4 15

SUAREZ, SEBASTIAN 8723 4 20
ALMANDOS, JUAN 6554 3 15

ARROSPIDE, MIGUEL 6114 3 12
BOZZO, LAURA 6094 3 20
BOZZO, LAURA 6189 3 12
BOZZO, LAURA 3027 3 8

BRUNASSO, JORGE 6411 3 12
BRUNASSO, JORGE 6080 3 12

CAMACHO, MAGDALENA 6715 3 24
CASAÑAS, MARIA 8092 3 12
CASTRO, ENRIQUE 6038 3 12
CERVETTO, ANA 6092 3 6

CHAMLIAN, DANIEL 6471 3 6
CHOCCA, CLAUDIA 6486 3 20

COLMEGNA, SUSANA 6275 3 10
DE LA FUENTE, DANIEL 6060 3 16



DIAZ, JUAN 6306 3 12
DIBARBOURE, ANDRES 6192 3 12

DOMINGO, LAURA 6182 3 12
FERNANDEZ, ALEJANDRO 6720 3 6
FERREIRO, ALEJANDRO 6870 3 12

FLORES, PATRICIA 6020 3 12

INVERNIZZI, Dario 8663 3 8
LAURINO, PABLO 8284 3 16
LAURINO, PABLO 6951 3 12
LOPEZ, MARIA 6342 3 8
MIÑOS, ABEL 6077 3 15
MIÑOS, ABEL 6173 3 12

MOLFINO, ANDRES 6279 3 12
MOMBRU, MICHEL 6106 3 12
MOREIRA, MARIA 6033 3 12
MOREIRA, MARIA 6278 3 12

MUSSIO, GIANELLA 6803 3 20
MUSSIO, GRACIELA 6833 3 20
NOGARA, ALESSIO 6542 3 15

PEREZ, JULIO 6390 3 12
RODRIGUEZ, ILIANA 6946 3 16

ROMAY, CAROLA 9028 3 10
ROMAY, CAROLA 6917 3 12
SANCHO, JOSE 6780 3 15
SIUCIAK, RAUL 9015 3 10
SIUCIAK, RAUL 6369 3 12

TRAVERSO, GUSTAVO 6320 3 12
VERDIER, PEDRO 6265 3 12

VILA, MARIA 6726 3 20
ANGEROSA, MARIELA 6825 2 6

BALIOSIAN, ALEJANDRO 6943 2 10
BATISTA, RODOLFO 6219 2 10
BATTAGLINO, IRENE 6115 2 12

BERON, JESSICA 8965 2 8
BOZZO, LAURA 6507 2 12

BRUNASSO, JORGE 6030 2 20
CAMACHO, MAGDALENA 6615 2 8
CAMPOLEONI, MYRNA 6648 2 20

CASTILLO, MARIO 6412 2 12
CASTRO, MARIA 6144 2 16

CATANY, ALBERTO 6862 2 8
CHABALGOITY, LUCIA 6010 2 6
CHAMLIAN, DANIEL 6024 2 15

COLMEGNA, SUSANA 6105 2 4
COLOM, CARLOS 6385 2 6

CORREDERA, SERGIO 8217 2 6
COUSILLAS, JORGE 6180 2 3

DE LOS SANTOS, DANIEL 8038 2 6
DENINO, CARLA 8683 2 12

ECHENIQUE, OMAR 6517 2 12
ERRO, ISABEL 6642 2 20

FACAL, ENRIQUE 8128 2 4
FONTANA, JUAN 6915 2 10
FORTES, ANA 6535 2 12

GARCEN, DANIEL 6932 2 6
GARCIA, SANTIAGO 8016 2 6
GARCIA, SANTIAGO 8465 2 10



GIL, JOSE 3067 2 6
GIMENEZ, DANIEL 6748 2 4
GIORDANO, MARIA 6871 2 6

GRAÑA, NORMA 6738 2 12
IBARBURU, GASTON 6978 2 12
JORAJURIA, ZOILA 6964 2 11

LAGOMARSINO, WALTER 6308 2 14
LLAMBI, FERNANDO 8241 2 6

LOPEZ, GONZALO 6312 2 6
LOPEZ, MARIA 6675 2 24

LOWENSTEIN, MARCOS 8240 2 6
MARTINEZ, CARLOS 6181 2 11
MASCHERONI, LUIS 3030 2 3

MERLINO, JUAN 6469 2 10
MIGUEZ, SILVIA 6161 2 15

MILL, KLAUS 6290 2 12
MOREIRA, MARIA 6677 2 10

NOCETTI, ALEJANDRO 6585 2 12
NUIN, ANA 6916 2 12

PERCHMAN, MARCEL 6383 2 12
PEREZ, JULIO 8029 2 15

RAIMONDA, GABRIELLA 6965 2 6
RAMIREZ, ALDO 6468 2 4
RAPETTI, DANIEL 8127 2 6
REIMONDO, MARI 6176 2 12
REOLON, MARIA 6898 2 15
RICHERO, PABLO 6236 2 4

RISSO, MACARENA 6251 2 6
ROBERTO, FABRIZIO 8689 2 3

ROCHA, OCTAVIO 6207 2 11
RODRIGUEZ, GERARDO 6254 2 6

SAKORKO, JUAN 6384 2 15
SAURA, MARIANA 6025 2 16
SAURA, MARIANA 6005 2 12

SCOSERIA, CARLOS 6553 2 4
SOLARES, JOSE 6851 2 12
SOSA, DANIEL 6622 2 20

STEBNIKI, JESSICA 8966 2 8
STERN, ANA 6378 2 6

TALIN, JORGE 6693 2 16
TALLAC, JOSE 6485 2 6
TOKMAN, JOSE 6872 2 6

TORAN, SUSANA 6814 2 15
TRECCA, GERMAN 8941 2 4
VALETA, PATRICIA 3040 2 4
VIDAL, ALEJANDRO 8253 2 4

ALBERTI, FLORENCIA 6271 1 9
ALONZO, ANDRES 8091 1 15
ANZALONE, LUCIA 6311 1 9
APA, FERNANDO 6740 1 6

BOZZANO, BLANCA 8373 1 18
BOZZO, ADRIANA 3037 1 17
CARENA, CARLA 6984 1 15

CAVALLARO, VIRGINIA 8003 1 8
CHEIRASCO, GABRIEL 8033 1 15

CUÑA, MARCELO 6420 1 15
DA SILVA, ANA 6707 1 16



DE LIMA, VIVIANA 6172 1 20
DE LOS SANTOS, DANIEL 8781 1 15

DUFRECHOU, MARIA 6295 1 12
ESTEVES, VALERIA 6531 1 15
FERNANDEZ, PABLO 6889 1 15

FERREIRO, ALEJANDRO 6099 1 6
FRANCA DE LIMA, FERNANDO 6085 1 15

GAIERO, ANALIA 8773 1 15
GALLARDI, LUIS 3078 1 18

GARCIA, JAVIER 6235 1 10
GEPP, MARIA 6337 1 12

GIMENEZ, FEDERICO 6521 1 12
GODOY, DANIEL 6263 1 15

GUTIERREZ, LUCIA 6716 1 20
IGLESIAS, MADELON 6018 1 20

LESSA, MARIANA 8995 1 15
MANGINI, ROMINA 6731 1 12

MANTERO, VICTORIA 8216 1 15
MOREIRA, SILVANA 6138 1 8

PASSEGGI, CAROLINA 8049 1 15
PEREIRA, LUCIA 8336 1 20
PEREIRA, MARIA 8330 1 20

PEREZ, FERNANDO 8039 1 12
PEREZ, SEBASTIAN 8824 1 8
PIÑEYRO, MARINA 6682 1 16

POMI, MARIA 6223 1 20
POMI, MARIA 6313 1 9

PONCE, MARCOS 6451 1 10
RECOBA, ALEJANDRO 8769 1 8

RODRIGUEZ, GERARDO 6053 1 6
RODRIGUEZ, JUAN 8463 1 16

STECANELLA, TATIANA 6187 1 12
SUANES, SOLEDAD 6039 1 6
TARALLO, MARTIN 3039 1 8

TIXE, JUAN 6040 1 12
TORENA, DENISSE 3032 1 8
TORNINI, OSCAR 6467 1 10
ULFE, VERONICA 6267 1 6

VARELA, ALEJANDRO 6737 1 9
VARIN, CLAUDIA 6016 1 20

VAZQUEZ, GABRIELA 6618 1 20
VEGA, LEANDRO 6756 1 20

AIRALA, LUCIA 544 Honorario 10
AIRALA, LUCIA 784 Honorario 10

ALSINA, NATALIA 704 Honorario 10
ALVAREZ, ANA 303 Honorario 10

ARZUAGA, FELIPE 722 Honorario 10
BARRAN, RAMUNTCHO 559 Honorario 10

BARRANCO, ERIKA 496 Honorario 10
BONFIGLIO, JOAQUIN 333 Honorario 10

BORCHE, LUCIA 140 Honorario 10
CABRERA, LUCIA 567 Honorario 10

CARBONI, KAMILA 714 Honorario 10
CASTIGLIONI, FLORENCIA 701 Honorario 10

CASTILLO, ESTEFANIA 465 Honorario 10



CEDRÉS, ESTEBAN 176 Honorario 10
COGAN, ALVARO 639 Honorario 10

COMTESSE, GASTON 169 Honorario 10
CORDAL, GABRIEL 558 Honorario 10

CORREDERA, PAULA 334 Honorario 10
CRECENZIO, DIEGO 388 Honorario 10

DE LEON, LUCIA 179 Honorario 10
DE LEON, LUCIA 625 Honorario 10

DIAZ, JOSE 436 Honorario 10
ESMORIS, LEONARDO 120 Honorario 10
ESPASANDIN, MARIA 256 Honorario 10

FERNANDEZ, MARIA 224 Honorario 10
FERREIRA, PABLO 210 Honorario 10

FIGLIOLO, MAURICIO 337 Honorario 10
GARCIA, STEPHANIE 115 Honorario 10
GARCIA, STEPHANIE 530 Honorario 10

GEHRAU, MARIA 525 Honorario 10
GONZALEZ, MARIA 738 Honorario 10
HABERLI, CARLOS 570 Honorario 10

LANFRANCO, CAROLINA 531 Honorario 10
LASO, YAMILA 568 Honorario 10

LEMPESI, LUCIA 580 Honorario 10
LEON-BARRETO, ANGELA 663 Honorario 10

MAGLIANO, ISEL 273 Honorario 10
MALABIA, LEONOR 150 Honorario 10
MALABIA, LEONOR 121 Honorario 10
MAYOBRE, BRUNO 421 Honorario 10
MESA, VERONICA 251 Honorario 10

MOREIRA, ANDREA 277 Honorario 10
NICOTERA, MARIA 175 Honorario 10
OLIVERA, LETICIA 282 Honorario 10
OTERO, ANDRES 581 Honorario 10

RODRIGUEZ, ADRIAN 486 Honorario 10
RODRIGUEZ, JUAN 582 Honorario 10
RODRIGUEZ, Lucia 802 Honorario 10
ROSA, GONZALO 528 Honorario 10

RUIZ DIAZ, CAROLINA 338 Honorario 10
SILVA, ANDREA 602 Honorario 10

SILVA, VALENTINA 459 Honorario 10
SILVEIRA, ANA 534 Honorario 10

SILVEIRA, VANESA 106 Honorario 10
SOSA, GERARDO 157 Honorario 10

SOUTO, GONZALO 311 Honorario 10
TAURISANO, CHRISTIAN 575 Honorario 10

VALLS, ESTHER 527 Honorario 10
VIVANCO, PRISCILLA 107 Honorario 10

2° Se ratifican en todos sus términos las resoluciones tomadas por el  Consejo

respecto a modificaciones (extensiones, reducciones,  LLOA,  EH,  subrogaciones,

compensaciones, licencias, etc) a cualquiera de los cargos incluídos en el Instituto

de Tecnologías del Diseño en esta resolución.

3° Como parte de las funciones de enseñanza del  Instituto de Tecnologías del

Diseño, serán de su responsabilidad las siguientes unidades curriculares:



Arquitectura Créditos
Matematica (Optativas Restringidas Tecnología) 6

Acondicionamiento Natural 9
Tecnología Integrada 9

Transversal I: Sustentabilidad 6
Construcción I 6
Construcción II 9
Construcción III 9

Estructuras I 12
Estructuras II 12

Acondicionamiento Artificial e Instalaciones I 6
Acondicionamiento Artificial e Instalaciones II 9

Transversal III: Obra 6
Práctica y Dirección de Obras (PDO) 12

Optativas Libres

Licenciatura en Diseño de Paisaje Créditos
Técnicas y Procedimientos Constructivos I 7
Técnicas y procedimientos constructivos II 7

Clima y Confort 5

LICENCIATURA EN DISEÑO Y COMUNICACIÓN VISUAL Créditos
Producción Gráfica 2D I 6
Producción Gráfica 2D II 6

Producción Audiovisual Cinética I 6
Producción Audiovisual Cinética II 6

Producción Gráfica 3D I 6
Producción Gráfica 3D II 6

4°  Como  parte  de  las  funciones  de  investigación  y  extensión,  serán  de  su

responsabilidad los proyectos, convenios u otras actividades académicas en curso

actualmente  en  el  IC,  u  otra  unidad  académica  integrada  al  Instituto  de

Tecnologías.

5° El instituto de Tecnologías y la Escuela Universitaria Centro de Diseño deberán

implementar una unidad académica asociada.

6°  El  Instituto  de  Tecnologías  deberá  participar  de  los  Centros  de Vivienda  y

Hábitat,  Centro de Teoría y  Centro de Integración Digital  de acuerdo a lo que

establezca el Consejo y debiendo comunicar al mismo los cargos docentes que

correspondan a dicha participación.

7°  Difúndase  en  los  medios  de  comunicación  de  FADU  y  comuníquese  a  las

Comisiones de Carrera de Arquitectura, LDCV, LDP, LD Integrado y EUCD; la actual

Comisión del IC y los actuales responsables de unidades curriculares.

12 votos - unanimidad.


